

**UBND XÃ PHƯỚC MỸ TRUNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ** **Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 517./KH-HĐNVQS

Phước Mỹ Trung, ngày 05 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định về việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Kế hoạch 1072/KH-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Mỏ Cày Bắc về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch 2251/KH-HĐNVQS ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Mỏ Cày Bắc về việc Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) xã Phước Mỹ Trung xây dựng kế hoạch Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm khám và kết luận chính xác tình trạng sức khỏe của từng công dân được điều động khám sức khỏe NVQS, chuẩn bị nguồn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 đạt chất lượng và chỉ tiêu trên giao, hạn chế thấp nhất việc bù đắp sau khi giao quân.

2. Yêu cầu

- Thành viên Hội đồng NVQS xã phát huy vai trò trách nhiệm trong việc thông báo điều động công dân đến địa điểm khám sức khỏe NVQS đúng thời gian quy định.

- Các trường hợp chồng, trốn hoặc không đến khám đúng thời gian và địa điểm theo lệnh gọi mà không có lý do chính đáng phải xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Khám lâm sàng toàn diện các chuyên khoa theo các chỉ tiêu qui định tại phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 29 tháng 6 năm 2016, của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng Quy định về việc khám sức khỏe NVQS gồm: Khám thể lực, khám Mắt, khám Tai - Mũi - Họng, khám Răng - Hàm - Mặt, khám nội và tâm thần kinh, khám Ngoại và Da liễu; khám cận lâm sàng như điện tim, X-Quang và các chuyên khoa khác khi cần thiết.

2. Thời gian

- Thời gian: Ngày 07/12/2021 (sáng bắt đầu từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ; chiều từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút).

3. Thành phần

- Trạm Y tế.

- Ban CHQS xã và Công an xã.

- Áp đội và công an viên phụ trách ấp.

- Công dân được điều động khám sức khỏe NVQS năm 2022.

4. Địa điểm: Hội trường nhà văn hóa xã.

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Vật chất, thiết bị và phương tiện

- Vật chất, trang thiết bị khám sức khỏe NVQS do trung tâm Y tế huyện bảo đảm.

- HĐNVQS xã bảo đảm dựng rạp, bàn, ghế cho khu vực sàng lọc y tế, test nhanh covid – 19 và bố trí khu vực khám sức khỏe NVQS cho công dân được điều động khám sức khỏe NVQS.

2. Kinh phí

- Kinh phí cho việc test nhanh covid – 19 và kinh phí khám sức khỏe thực hiện NVQS được sử dụng từ ngân sách huyện.

- Kinh phí bảo đảm rạp tổ chức các khu vực sàng lọc, test nhanh covid -19 và bố trí khu vực khám sức khỏe NVQS, thông báo lệnh gọi công dân khám sức khỏe NVQS do UBND xã đảm bảo.

- UBND xã đảm bảo kinh phí ăn trưa và nước uống cho đoàn khám sức khỏe huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Cử 02 nhân viên Y tế test nhanh covid – 19. Cử cán bộ của trạm Y tế xã tham gia thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu của đoàn khám sức khỏe NVQS huyện.

- Trạm Y tế phối hợp Ban CHQS xã: Chuẩn bị phiếu khám sức khỏe trước cho công dân để tránh bị động trong quá trình khám.

2. Ban chỉ huy quân sự xã

- Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tổ chức tuyên truyền về thực hiện Luật NVQS năm 2015; Nghị định Thông tư, Hướng dẫn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đến khám đúng thời gian địa điểm theo lệnh gọi.

- Phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch bảo vệ và duy trì trật tự bão đảm an toàn khu vực khám.

- Phối hợp với Công an xã tập trung công dân đúng thời gian và địa điểm theo qui định trước khi đoàn khám sức khỏe đến khám sức khỏe cho công dân.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ấp điều động công dân đến khám sức khỏe NVQS đúng theo kế hoạch. Theo dõi nắm chắc số lượng, chất lượng sức khỏe công dân của các ấp đến khám. Thông kê kết quả vào sổ khám sức khỏe NVQS theo đúng cột mục và tổng hợp báo cáo về trên theo quy định.

- Phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự xem xét, giải quyết những vướng mắc, khiếu nại về công tác khám sức khỏe NVQS của công dân (nếu có).

- Phối hợp với cơ quan khối nội chính huyện chỉ đạo các xã kiên quyết xử lý các trường hợp chống, trốn hoặc có hành vi cản trở Luật NVQS.

- Ban CHQS xã phối hợp Trạm Y tế: Chuẩn bị phiếu khám sức khỏe trước cho công dân để tránh bị động trong quá trình khám.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe thực hiện NVQS báo cáo về trên theo qui định.

- Tham mưu HĐNVQS xã đảm bảo dựng rạp và bàn ghế tại khu vực tập trung công dân tổ chức sàng lọc, test nhanh covid – 19; đảm bảo khu vực khám sức khỏe theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế và Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện; đồng thời, có trang trí bằng, cờ, khẩu hiệu để cổ vũ, động viên tinh thần cho thanh niên.

3. Công an xã

- Chỉ đạo cán bộ Công an xã thực hiện tốt công tác phối hợp bảo đảm trật tự tại địa điểm khám sức khỏe NVQS.

- Phối hợp với Ban CHQS xã quản lý những công dân được điều động khám sức khỏe NVQS theo quy định.

- Phối hợp với Ban CHQS xã xử lý nghiêm các trường hợp cố tình chống, trốn hoặc cản trở thực hiện NVQS.

4. Công chức Tài chính – Kế toán

Thẩm định dự toán kinh phí bảo đảm cho công tác khám sức khỏe NVQS tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, trình UBND xã phê duyệt. Kiểm tra, giám sát việc sử dụng ngân sách theo đúng quy định.

5. Công chức VHXB 1 kiêm Đài Truyền thanh xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức tuyên truyền Luật NVQS cho nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đến địa điểm khám đúng thời gian theo lệnh gọi.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên hệ thống thông tin đến mọi tầng lớp nhân dân địa phương biết. Thông báo thời gian và địa điểm khám sức khỏe rộng rãi trên đài truyền thanh để công dân và gia đình biết để thực hiện đúng quy định.

6. Xã đoàn

Chủ động tổ chức phân công đội Thanh niên tình nguyện phối hợp với Ban CHQS xã tuyên truyền, vận động hộ gia đình có đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đến khám sức khỏe đúng thời gian và địa điểm theo lệnh gọi.

7. Thành viên Hội đồng NVQS xã

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, nhất là công dân trong diện tuổi gọi nhập ngũ về Luật NVQS, quyền lợi, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thông báo thời gian và địa điểm khám sức khỏe rộng rãi trên đài truyền thanh của xã để công dân và gia đình biết để thực hiện đúng quy định.

- Tiếp nhận và trao lệnh gọi khám sức khỏe NVQS trực tiếp đến từng công dân đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS. Lệnh gọi khám sức khỏe phải được giao cho công dân trước thời điểm khám sức khỏe tối thiểu là 15 ngày.

- Trao lệnh điều động khám sức khỏe NVQS; thu hồi đuôi lệnh và nộp về Ban CHQS xã theo qui định.

- Kiểm tra, đôn đốc công dân được lệnh gọi khám sức khỏe NVQS đến địa điểm khám sức khỏe NVQS đúng thời gian theo quy định.

- Giám sát bảo đảm không để sót và không để xảy ra trường hợp khám thay. Quán triệt cho thanh niên chấp hành nghiêm những quy định về khám sức khỏe NVQS.

- Phối hợp chặt chẽ bảo đảm an toàn trên đường đi và về của thanh niên, quản lý số lượng công dân điều động khám sức khỏe NVQS.

- Lập biên bản và gia đình ký cam kết phải trao lệnh gọi khám sức khỏe NVQS lại cho công dân được gọi khám, đối với những trường hợp gia đình nhận lệnh thay và cùng với gia đình dùng mọi biện pháp gọi thanh niên về khám.

- Trường hợp công dân có tình trạng trốn, né tránh hoặc có người thân ngăn cản không gọi công dân về thực hiện khám sức khỏe NVQS thì Ban CHQS xã phối hợp với Công an xã và Ban ngành đoàn thể xã phải lập ngay hồ sơ theo đúng trình tự tiến hành xử lý hành chính (*thực hiện theo Nghị định 120/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ qui định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu*) hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

- Trường hợp công dân có lý do chính đáng không đến khám đúng thời gian và địa điểm theo lịch thì cử cán bộ đưa công dân đến các xã tiếp theo để khám sức khỏe NVQS.

- Tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe NVQS của xã mình, thời gian báo cáo về huyện chậm nhất sau ngày khám sức khỏe 02 ngày.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe NVQS tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022; đề nghị thành viên Hội đồng NVQS xã và ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung, hướng dẫn và đảm bảo thời gian theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/cáo);
- Ban CHQS huyện (B/cáo);
- Thành viên HĐNVQS huyện phụ trách xã (B/cáo);
- TT Đảng ủy, TT UBND xã (B/cáo);
- Thành viên HĐNVQS xã (Th/hiện);
- Ban CHQS xã, 5/5 áp (Th/hiện);
- Lưu: QS xã, Thắng (20).

